GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa de Ensino em Monitoria Acadêmica

Processo SEI nº 2350.01.0003078/2025-25

EDITAL Nº 01/2025
PROGRAMA DE ENSINO EM MONITORIA ACADÊMICA - PEMA/UEMG

SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS PARA O 1º SEMESTRE LETIVO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA UNIDADE ACADÊMICA DE ABAETÉ

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - PROGRAD/UEMG, no uso das atribuições que
lhe confere a Resolução COEPE/UEMG nº 305, de 21 de junho de 2021, torna pública o Resultado Preliminar do Edital Nº
01/2025 - Programa de Ensino em Monitoria Acadêmica - PEMA/UEMG, que abre a seleção de estudantes bolsistas, para
o Primeiro Semestre Letivo de 2025 da Unidade Acadêmica de Abaeté.

UNIDADE ACADÊMICA DE ABAETÉ

CANDIDATO VAGA

Instrumentos de avaliação utilizados para
seleção dos monitores

NOTA FINAL
(MÉDIA DAS

NOTAS
OBTIDAS

NOS
CRITÉRIOS

DE
AVALIAÇÃO)

STATUS DO
CANDIDATO

CRA
Prova

de
Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Lucas José dos
Reis

Cálculo
Diferencial e

Integral I-
Engenharia de

Produção -
Bacharelado -

Presencial

86,78    86,78 CLASSIFICADO
(A)

Vitória
Rodrigues

Cardoso dos
Santos

Cálculo
Diferencial e

Integral I-
Engenharia de

Produção -
Bacharelado -

Presencial

84    84 1ºEXCEDENTE

Luís Felipe
Ribeiro Assis

Cálculo
Diferencial e

Integral I-
Engenharia de

Produção -
Bacharelado -

Presencial

61,33    61,33 2ºEXCEDENTE

Edital - Resultado Preliminar de Abaeté (110516920)         SEI 2350.01.0003078/2025-25 / pg. 1

Gabriele Júlia
de Borba
Ventura

Contabilidade
e Análise de

Custos I-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

86,93    86,93 CLASSIFICADO
(A)

Niquele Lucia
Alves

Claudino

Contabilidade
e Análise de

Custos I-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

86,29    86,29 1ºEXCEDENTE

Gleyse
Caroline
Santiago
Oliveira

Contabilidade
e Análise de

Custos I-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

81,85    81,85 2ºEXCEDENTE

Daiane
Cristina
Chaves

Contabilidade
e Análise de

Custos I-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

81,07    81,07 3ºEXCEDENTE

Thiago
Henrique

Alves Curvelo

Estatística I-
Administração
- Bacharelado
- Presencial

90,79    90,79 CLASSIFICADO
(A)

Payla Katrine
Ferreira

Estatística I-
Administração
- Bacharelado
- Presencial

89,13    89,13 1ºEXCEDENTE

Tainara Rocha
de Oliveira

Estatística I-
Administração
- Bacharelado
- Presencial

82,64    82,64 2ºEXCEDENTE

Ana Luiza de
Oliveira

Matemática-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

88,64    88,64 CLASSIFICADO
(A)

Enio Eduardo
Ferreira de

Sousa

Matemática-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

88,55    88,55 1ºEXCEDENTE

Ana Luiza dos
Santos

Matemática-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

87    87 2ºEXCEDENTE

Edital - Resultado Preliminar de Abaeté (110516920)         SEI 2350.01.0003078/2025-25 / pg. 2

José Gonçalves
da Rocha
Alvares

Matemática-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

80,61    80,61 3ºEXCEDENTE

Priscilla da
Cruz Silva

Matemática-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

84,58    84,58 4ºEXCEDENTE

Ana Luiza
Pereiea dos

Santos

Matemática-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

84,25    84,25 5ºEXCEDENTE

Rafael
Bernardo de

Carvalho
Andrade

Matemática-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

84,09    84,09 6ºEXCEDENTE

Pablo
Henrique
Oliveira
Teixeira

Matemática-
Ciências

Contábeis -
Bacharelado -

Presencial

82,83    82,83 7ºEXCEDENTE

Elismauro
Inácio da Silva

Junior

Probabilidade
e Estatística I-
Engenharia de

Produção -
Bacharelado -

Presencial

89,76    89,76 CLASSIFICADO
(A)

Belo Horizonte, 31 de março de 2025.

Mariana Marcatto do Carmo
Chefe da Divisão de Programas e Projetos de Ensino

Patrícia Maria Caetano de Araújo
Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jérsica Cristina Pereira, Servidora Pública, em 31/03/2025, às 17:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Mariana Marcatto do Carmo , Assessora, em 31/03/2025, às 17:40, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Edital - Resultado Preliminar de Abaeté (110516920)         SEI 2350.01.0003078/2025-25 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de Graduação, em
31/03/2025, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 110516920 e o código CRC
D81012C6.

Referência: Processo nº 2350.01.0003078/2025-25 SEI nº 110516920

Edital - Resultado Preliminar de Abaeté (110516920)         SEI 2350.01.0003078/2025-25 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - Resultado Preliminar de Abaeté (110516920)